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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na malakologický výzkum předem vytipovaných

lesních lokalit přírodního parku Džbán (Střední Čechy). Cílem této práce je průzkum

skladby měkkýších společenstev cílového území a porovnání výsledků s výzkumem

doktora Vojena Ložka z let 1947–2010. Za tímto účelem byly detailně zpracovány jeho

sběry uložené v depozitáři Národního muzea v Praze – Horních Počernicích. Získané

výsledky posloužily k posouzení změn zkoumaných lokalit a jejich dopadu na skladbu

malakocenóz v průběhu let.

Na vybraných lokalitách Džbánska byl proveden standardní malakologický průzkum.

Na dvaceti lesních stanovištích byla využita metoda hrabankového vzorku, na jedné

mokřadní lokalitě metoda mokrého výplavu. Odebraný materiál byl dále zpracován,

determinován a vyhodnocen. Celkem bylo na zkoumaném území nalezeno 65 druhů

měkkýšů.

Lokalita Cikánský dolík byla vybrána pro didaktickou část diplomové práce, kterou

představuje návrh přírodovědné exkurze. Poskytnutý návod je vhodný především pro

žáky 2. stupně ZŠ, po úpravě však může být použit i pro mladší žáky nebo starší

studenty. Coby pomůcka byl vytvořen atlas 25 druhů suchozemských plžů Džbánska

s vloženou určovací příručkou, který může posloužit rovněž jako pomůcka při výuce

tématu měkkýši na ZŠ i SŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA: plži, atlas měkkýšů, terénní vycházka, Kladensko

ABSTRACT

This diploma thesis deals with malacological research of selected forest

localities in the natural park Džbán (Central Bohemia). The goal of this work is to

molluscan explore composition in target area and compare results with the research of

Dr. Vojen Ložek from years 1947–2010. His collections, which are deposited in the

Repository of the National Museum in Prague – Horní Počernice, were processed in

detail for this purpose. Obtained results enabled evaluation of changes in researched

localities and the impact of such changes on composition of malacocenoses over the

years.

Standard malacological research was performed in selected localities of Džbán area. At

20 forest stations, we applied the method of soil samples, at 1 wetland locality we

applied a method of wet washout. Collected material was further processed, determined

and assessed. Altogether, 65 species of mollusc were found in selected area.

Place called Cikánský dolík was chosen for the didactic part of this diploma thesis,

which means a proposal for field trip of natural science. Such provided instruction is

suitable for pupils from the 2
nd

level of basic schools. After adjustment, it can be used

for younger pupils or older students. A guide containing 25 species of terrestrial snails

of Džbán area was created as an aid. This guide with a manual for determination can

serve as an aid for teaching molluscs at basic schools and secondary schools.

KEYWORDS: gastropods, atlas of molluscs, field trip, Kladno region
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1 ÚVOD

Přírodní park Džbán se nachází v severozápadních Čechách. Jedná se o poměrně

ploché území tvořené svrchu opukovou tabulí rozdělenou hlubokými a často i širokými

údolími, na jejichž dnech se ukrývají specifická a mnohdy unikátní rostlinná i živočišná

společenstva. Svahy pokrývají zachovalé listnaté a smíšené lesní porosty. Ačkoliv není

zásadně vzdálen větších okolních měst (Kladno, Slaný či Rakovník), je oblastí po výtce

biology přehlíženou. Přesto jej již odhalili budoucí pedagogové, na což poukazuje

diplomová práce J. Ruszó (2014) zaměřená na Bílichovské údolí.

Malakologický výzkum Džbánu byl jako předmět mé práce zvolen z konkrétního

důvodu. I kmen měkkýšů je obecně opomíjenou skupinou živočichů. Svou prací bych

chtěla poukázat na to, že znalosti o jejich životě a indikačních schopnostech jsou velmi

užitečné: mohou posloužit v pedagogické praxi k objevování a pozorování dalších

zástupců české fauny na téměř jakékoliv lokalitě. Proto jsem k výzkumné části práce

přiřadila didaktickou, představovanou určovací příručku nejvýznamnějších druhů plžů

této oblasti a návrh na přírodovědnou exkurzi pro učitele s žáky.

Na 20 lokalitách lesního charakteru a na jedné mokřadní lokalitě byly provedeny

inventarizační sběry pro určení měkkýších společenstev Džbánských údolí. Výsledky

byly doplněny a porovnány s dosud povětšinou nepublikovanými sběry dr. Vojena

Ložka z let 1947–2010 zapůjčenými pro tyto účely Národním muzeem. Na základě

získaných výsledků byla navržena jednoduchá určovací příručka využitelná při

objevování malakofauny Džbánska při realizaci navržené přírodovědné exkurze

s malakozoologickým přesahem a obě části práce tak tvoří nedělitelný celek.
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2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO
ÚZEMÍ

2.1 Přírodní park Džbán

Přírodní park Džbán o rozloze 416 km² byl založen v roce 1994. Posláním

přírodního parku je zachovat ráz krajiny džbánské křídové tabule s významnými

přírodními a estetickými hodnotami, zejména geomorfologii území, rozsáhlé lesní

komplexy, mimolesní zeleň a charakteristickou flóru a faunu. Krajina Džbánu je

svérázná. Převážně zalesněné plošiny jsou rozbrázděny sítí údolí a údolíček. Roviny

tu střídají strmé stráně porostlé starými buky, desítky metrů hluboké strže, bílé

opukové stráně a srázy, chmelnice a rybníky (ŠKOUDLÍNOVÁ 1998).

2.2 Historie osídlení území

Kulturní a sídelní památky Džbánska sahají až do pravěku. Mezi

nejvýznamnější patří 14 řad kamenů orientovaných od severu na jih u Kounova, které

měly v pravěku zřejmě astronomický význam (CÍLEK 2014).

Pozůstatky keltské kultury můžeme najít na mnoha místech Džbánu. Toto

území bylo pro kelty zajímavé především pro své surovinové bohatství – železnou

rudu a uhelné sloje. Nejznámější je sídliště u Mšeckých Žehrovic proslavené nálezem

plastiky hlavy z opuky (viz obrázek 1). Z doby hradištní (9.–11. stol.) se zde nachází

slovanské hradiště u Libušína. Ve středověku bylo na Džbánsku vybudováno několik

hradů a tvrzí (BAUEROVÁ 1996). Zřejmě nejznámějším místem této oblasti je

zřícenina hradu Džbán v okrese Rakovník, která je od roku 1958 kulturní památkou

České republiky. Nedaleko od ní stojí neméně známá zřícenina hradu Pravda

(DURDÍK 2002).

V oblasti Džbánska se zachovaly i prvky cenné selské a zemědělské

architektury, roubené domy či zvoničky. Z 18. stol. pochází neomítnuté barokní statky

z opuky, která je pro džbánsko typická (BAUEROVÁ 1996).
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Obrázek 1: Keltská kamenná plastika z Mšeckých Žehrovic.

(Zdroj: wikipedia.org)

2.3 Geologie území

Džbán tvoří tabulová plošina vzniklá v křídě a vyzdvižená tektonickými pohyby

nad okolí. Je členěna údolními rýhami na řadu úzkých vrchů, plošin a hřbetů. Na

rozčlenění krajiny měly vliv různé typy erozí. Pozvolné přechody od údolí do hřbetů

často chybí, a proto se zde vytvořily prudké útesové zlomy. Džbán z pohledu od jihu

působí jako horské pásmo, ačkoliv jeho vrcholy přesahují málokdy 500 metrů. Na

východě přechází Džbán do rozsáhlé plošiny Kladenska. Nejvyšším bodem tohoto

území je vrchol Džbán s nadmořskou výškou 536 metrů (ŠKOUDLÍNOVÁ 1998).

Celá oblast vykazuje jednotnou geologickou stavbu. Geologický podklad území

tvoří usazeniny druhohorního křídového moře. Na podloží červených vrstev svrchního

permokarbonu, tvořených souvrstvím jílovců a pískovců nápadně červené barvy,

spočívají téměř vodorovně uložené horniny svrchní křídy – pískovce, místy s jílovci,

slíny a opuky, které tvoří vrcholovou tabuli. Jejich původ dokládají lastury a ulity

měkkýšů. Opuky se zde zpracovávají jako zajímavý stavební kámen a obkladový

materiál, ze kterého jsou postaveny místní chalupy, statky a kostely. Opuka je typickou

horninou džánské oblasti. Je tvořena nejjemnějšími jílovitými a prachovitými částicemi

s vápencovými složkami usazenými na mořském dně a má bělavou až pískově

žlutošedou barvu. Vápník vyplavovaný z hornin a hromadící se v údolích je jedním


[…]


zvápenatělou schránkou. Na vhodných stanovištích je hojný po celé České republice.
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Zuboústka trojzubá
Isognomostoma isognomostomos (Schröter, 1784)

Čeleď: Hlemýžďovití (Helicidae)

Popis:

Ulita je kulovitá, mírně stlačená, jemně rýhovaná a zrnitá s poměrně dlouhými rovnými

hnědými chloupky. Chloupky starších jedinců bývají částečně odřené. Ulita dorůstá

velikosti 10 mm, má hnědou až hnědočervenou barvu a nese 5 dobře klenutých závitů.

Ústí je šikmé a tvoří obrys trojúhelníku. Obústí je značně rozšířené, ostré s lištovitě

zvednutým pyskem, tvořící tři zoubky. Trojzubé ústí je značně zúžené. Úzká píštěl bývá

dokonale zakryta. Tělo tohoto druhu je šedohnědé.

Tento druh se nejčastěji vyskytuje v suťových lesích v podhůří a horách. Žije mezi

kameny, na skalách a pod padlými kmeny. Za vlhkého počasí vylézá na kmeny stromů.

Na příhodných místech je hojný v celé oblasti České republiky.
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Hlemýžď zahradní
Helix pomatia (Linné, 1758)

Čeleď: Hlemýžďovití (Helicidae)

Popis:

Ulita je kulovitá s kuželovitě vyniklým kotoučem. Jedná se o našeho největšího

původního ulitnatého plže s velikostí ulity až 40 mm. Stěna ulity je velmi pevná a silná,

neprůsvitná, slabě lesklá s velmi jemnými podélnými liniemi. Bývá jednotně hnědě,

žlutohnědě až šedobíle zbarvena se světlými pásky. Ústí je velmi prostorné, téměř

okrouhlé nebo široce vejčité. Obústí je málo rozšířené, tupé, plochým bělavým až

hnědým pyskem ztluštělé. Velikost, poměr rozměr, tvar, barva a jiné znaky se druh od

druhu značně liší podle oblasti výskytu či stáří. Dožívá se věku až 20 let. Zimu přečkává

zahrabaný v půdě a chráněný typickým zvápenatělým víčkem. Vzácně se vyskytují

i jedinci levotočiví.

Velmi hojný druh na celém území. Obývá různá stanoviště, nejlépe se mu daří na

vápenci. Vyskytuje se ve světlých hájích, křovinách, na kulturních stanovištích

v nižších a středních nadmořských výškách.
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9.4 Příloha 4 (Pracovní list)
Pracovní list k exkurzi s malakologickým přesahem do NPP Cikánský dolík:

1) Vypiš všechny jehličnaté stromy, které jsme v průběhu exkurze viděli:

2) U pramene jsme mohli vidět mech s názvem ………………………………, který se

často využívá pro školní pokusy. Lze na něm demonstrovat ………………………..

3) Bez červený (Sambucus racemosa) je naším původním keřem: ANO – NE

4) Napiš 3 způsoby využití jílu:

5) Vypiš 3 zástupce rostlin tzv. jarního aspektu:

6) Brusnice borůvka (Vaccinium mrtillus) je vázaná na půdy bohatě zásobené vápníkem:

ANO – NE

7) Vypiš 3 stromy typické pro lužní lesy:

8) Mravenci lesní patří mezi ………………… sociální hmyz žijící v koloniích v hnízdě

zvaném ………………… Vytváří dvě základní kasty: hlavního pohlavního jedince

………………….; samce ……………… a pohlavně nedospělé samice ……………..

Početně převažují ……………………..

9) Popiš svými slovy, v čem je charakteristické slatiniště:

10) Napiš, jakými základními ekologickými faktory jsou limitování měkkýši:

11) Parožnatka (Chara) patří mezi nejsložitější zelené řasy: ANO – NE

12) Tabulka pro vyplnění nalezených druhů měkkýšů a jejich počtů:

DRUH MĚKKÝŠE: POČET

SCHRÁNEK:
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Autorské řešení:

1) Vypiš všechny jehličnaté stromy, které jsme v průběhu exkurze viděli:

smrk ztepilý, borovice lesní, modřín opadavý, jalovec obecný

2) U pramene jsme mohli vidět mech s názvem měřík čeřitý, který se často

využívá pro školní pokusy. Lze na něm demonstrovat poikilohydrii (změna

obsahu vody v těle).

3) Bez červený (Sambucus racemosa) je naším původním keřem: ANO

4) Napiš 3 způsoby využití jílu:

cihlářství, hrnčířství, těsnící materiál, výroba tužek, medicína

5) Vypiš 3 zástupce rostlin tzv. jarního aspektu:

jaterník podléška, bledule jarní, sněženka podsněžník, orsej jarní, křivatec

žlutý, violka lesní, prvosenka vyšší, sasanka hajní

6) Brusnice borůvka (Vaccinium mrtillus) je vázaná na půdy bohatě zásobené

vápníkem: NE

7) Vypiš 3 stromy typické pro lužní lesy:

vrba, olše, topol, jasan, jilm, dub

8) Mravenci lesní patří mezi blanokřídlý sociální hmyz žijící v koloniích v hnízdě

zvaném mraveniště. Vytváří dvě základní kasty: hlavního pohlavního jedince

královnu; samce trubce a pohlavně nedospělé samice dělnice. Početně

převažují dělnice.

9) Popiš svými slovy, v čem je charakteristické slatiniště:

neobvyklý, ohrožený a ustupující biotop; unikátní společenstva organismů;

minerálně bohatý obsah vody; bohaté mechové patro a výskyt parožnatky;

závislost na dostatku na povrch vytékající vody; ohroženost zarůstáním

10) Napiš, jakými základními ekologickými faktory jsou limitování měkkýši:

vápník, vlhkost, zachovalost stanoviště, vliv člověka, (úkryty)

11) Parožnatka (Chara) patří mezi nejsložitější zelené řasy: ANO