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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem práce bylo provést malakozoologický průzkum na 21 lokalitách PP Džbán, porovnat získané
s předchozím průzkumem a na základě vlastních výsledků navrhnout přírodovědnou exkurzi a vytvořit
určovací příručku základních druhů plžů této oblasti. Vytčené cíle byly beze zbytku splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce obsahuje všechny předepsané náležitosti a je rozdělena do dvou celků. Je psána pěknou
češtinou bez chyb a překlepů. První celek tvoří výsledky recentního malakozoologického průzkumu
PP Džbán a jeho srovnání s předchozími průzkumy, druhá část je zaměřena na praktické využití
získaných výsledků. Práce tedy obsahuje jak rešeršní část, tak část praktickou a završena je
didaktickým závěrem. Všechny části práce jsou spolu organicky propojeny a navíc doplněny o ručně
kreslený atlas vybraných druhů měkkýšů.

3. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ
Má spolupráce s Hankou Hronovou započala průzkumem povodí Kačáku a vyvrcholila studií plžů
Džbánu. PP Džbán nejenže geograficky navazuje na oblast okolí potoka Loděnice – jedná se také
jakýmsi zvláštním řízením osudu o místo malakozoologicky téměř neprobádané. Jediné známé
předchozí malakologické průzkumy provedl dr. Vojen Ložek, nebyly však nikdy publikovány a mnohé
ani řádně zpracovány. Hanku tak čekal nelehký úkol: zpracovala své vzorky odebrané při čtyřech
výjezdech a navíc přebrala a determinovala archivní vzorky z depozitáře Národního muzea. Díky tomu
mohla konstatovat zjevnou degradaci některých zkoumaných míst, ale i zachování biodiverzity míst
dalších. Rukama jí prošly stovky ulit celkem 65 druhů měkkýšů, což představuje téměř čtvrtinu
kompletní české malakofauny. Množství zpracovaného muzejního materiálu bylo obrovské, objemné a
časově náročné byly i vzorky vlastní.
Ze získaného seznamu plžů PP Džbán Hanka vytvořila malakologický atlas s polytomickým klíčem,
doprovozený autorskými kresbami schránek 25 druhů. Při jednom z výjezdů do Džbánu jsme navíc
objevily dechberoucí prameniště Cikánský dolík, které studentka operativně začlenila do své
diplomové práce ve formě návrhu exkurze s malakologickým přesahem.
Z původně jednoduchého tématu se díky nalézání dalších a dalších muzejních vzorků postupně stal
nekonečný detektivně-determinační seriál a Hance patří můj dík i chvála za to, že v průběhu
zpracování vzorků nedezertovala k jinému (a méně archivnímu) tématu. Naopak, vytrvala a nestýskala
si, ani když jsem jí nutila překreslovat a upravovat již hotové obrázky ulit určené do atlásku. Naši
spolupráci hodnotím výhradně kladně: zvládly jsme spolu náročné terénní odběry, zpracování vzorků
recentních i muzejních; vyzkoušely, jak složitá je příprava použitelného a fakticky správného
určovacího klíče a vše korunovaly jarní turistickou výpravou do Cikánského dolíku.
Výsledky Hančiny práce budou publikovány v časopise Biologie-Chemie-Zeměpis a také v odborném
malakozoologickém tisku, a mě je líto, že naše spolupráce obhajobou předložené teze skončí –
v malakologickém tandemu HH+DŘ se mi pracovalo kromobyčejně dobře.

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci plně doporučuji k obhajobě.
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